
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 66 del 27-03-2024      N. Reg. Generale 105 

 

 

Oggetto: Adeguamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/03 Comune di Scigliano - Intervento 

di chiusura post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU in 

Loc. Foresta del Comune inerente di Scigliano. Affidamento incarico di 

collaudo tecnico amministrativo CIG: Z093822354 Liquidazione Ing. 

Albanese Giovanni. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il decreto sindacale n.10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 

del Settore Tecnico; 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 

Premesso che: 
- la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per 

lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree 

d’intervento strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 
- la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo 

e coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse 

finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la 

DGR n. 160/2016; 
- la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della 

Delibera CIPE 26/2016; 
Visto: 
- il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al 

capitolo 26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria per 

il superamento dell’inquinamento; 
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 

13/3/2017, recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli 

interventi per il settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato 

approvato, nell’allegato “A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo 

sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 

strategiche per il territorio” e relativi importi stanziati FSC 2014/2020; 
 

Vista la nota Prot. n. 204802/SIAR del 21/6/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in 

data 27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha 



comunicato la concessione di un finanziamento di € 683.074,95 per l’esecuzione dell’intervento di 

“Adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 36/2003 – Comune di Scigliano”; 
 

Vista la nota Prot. n. 259785 del 08/08/2017, con le quali la Regione Calabria, Dipartimento 11 

Ambiente e Territorio, ha trasmesso gli schemi di convenzione regolante i rapporti tra la Regione 

Calabria ed il Comune di Scigliano (Ente beneficiario), in ordine ai predetti due interventi e relativi 

importi stanziati, nonché da individuare il soggetto delegato alla sottoscrizione della predetta 

convenzione; 
 

Vista la nota Protocollo Generale SIAR n. 0302518 del 28/09/2017, la Regione Calabria, trasmetteva 

giusta convenzione repertoriata (Rep. n. 1554 del 27/09/2017) l’intervento di chiusura post operativa 

del ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del Comune inerente di Scigliano; 
 

Vista la Determinazione n. 170 UTC del 24/09/2018 relativa all’affidamento dei servizi di 

adeguamento della progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione; 
 

Considerato che, al fine di poter rispettare la programmazione degli interventi, oltre alle richieste 

tecniche dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare figure professionali per i 

servizi di Collaudo tecnico Amministrativo;  
 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 

affidamento diretto; 
 

Effettuata indagine sull’Albo Fornitori della CUC Capofila Scigliano presente sulla piattaforma 

Traspare e individuato, per l’espletamento dell’incarico in epigrafe, il professionista Ing. Giovanni 

Albanese con studio tecnico in Soveria Mannelli CF: LBNGNN60H19I874F PI: 02825530799; 
 

Sentita la disponibilità del sopra citato professionista e ritenuto che gli elementi che compongono il 

curriculum Vitae dello stesso, assume obiettivo rilievo come indice sintomatico di idoneità ed 

esperienza all’espletamento dell’incarico in oggetto; 
 

Vista la capacità professionale, e la provata esperienza; 
 

Verificato altresì, che il sopra citato professionista, è in possesso dei requisiti morali e professionali 

richiesti; 
 

Atteso che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico di Collaudo Tecnico 

Amministrativo, per come si evince dalla parcella allegata alla presente ammonta ad    € 3.500,00 oltre 

IVA e Cassa previdenziale, da imputarsi sul Quadro Tecnico Economico di progetto e che la stessa è 

al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come previsto e disciplinato dalla sopra citata normativa e 

quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

Rilevato dover effettuare pertanto l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul Capitolo 3504 del Bilancio 

Comunale anno 2018;  

 

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo 

Ufficio Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato 

alla presente; 



Visto il Collaudo Tecnico Amministrativo trasmesse dall’Ing. Giovanni Albanese ed assunta al Prot. n. 

6647 del 28/12/2023 

 

Vista la parcella 05/PA del 25/03/2024 dell’Ing. Albanese Giovanni con sede In Via Guido Pellico, 32 

88049 Soveria Mannelli (CZ), assunta al Prot. n. 1270 del 25/03/2024 per un Importo di € 3.500,00 oltre 

Iva e Cassa; 

 

Viste l’estrazione DURC dell’Ing. Albanese Giovanni Prot. Inarcassa 0492451.26-03-2024 del 

26/03/2024, dal quali si evince che il soggetto è in regola con gli adempimenti previdenziali; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei documenti contabili per come sopra riportati; 
 

Tanto premesso e considerato; 
 

Visto il fascicolo d’ufficio ed i Decreti richiamati; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’Ing. Albanese Giovanni con sede In Via Guido 

Pellico, 32 88049 Soveria Mannelli (CZ), assunta al Prot. n. 1270 del 25/03/2024 per un Importo di 

3.500,00 oltre Iva e Cassa; 
 

Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 3.500,00 oltre Iva e Cassa è 

imputata sul Capitolo 3504 del Bilancio Comunale anno 2018; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS.50/2016. 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali;  

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Pasquale Guido 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 27-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 27-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 27-03-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 27-03-2024 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 27-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Pasquale Guido 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 27-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Pasquale Guido 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


